REQUERIMENTO No           , DE 2013

(Do Sr. Ubiali)

Requer a realização de Audiência

Pública conjunta das Comissões de

Finanças e Tributação e Educação para

discutir as dificuldades nas doações às

universidades públicas do país.

Senhor Presidente:

Vimos solicitar a realização de Audiência Pública,

convidando o diretor da Escola Politécnica da USP, José Roberto Cardoso, o

Presidente da ANDIFES, o Secretário de Educação Superior do Ministério da

Educação, Dr. Paulo Speller, e representantes da ABRUEM, para discutir as

dificuldades nas doações às universidades públicas do país.

JUSTIFICAÇÃO

Tendo em vista que esta prática já vem ocorrendo na

USP, por exemplo, na Escola Politécnica que criou uma nova forma de receber

doação. O modelo é parecido com o de instituições europeias e americanas,

que multiplicaram os recursos através de doações de pessoas físicas, como

ex-alunos e empresas privadas. Acredito que será muito benéfico para nossas

universidades públicas adotarmos esta prática para levarmos mais recursos

para nossas instituições de ensino superior sempre carente de verbas.

Certo da relevância dessa questão, conto com o apoio de

todos para a aprovação da presente proposta.

Sala das Sessões, em     16   de outubro de 2013.

Deputado Dr. Ubiali
PSB/SP